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1 Pi Sgngc najeżycie zaopatrzyć ąkłady w pomocnicze narzędzia, ma­

szyny, obrabiarki, artykuły teclkiczne i t p. towary, a mając możność na­
bycia takowych ż pierwszej ręki iż pierwszorzędnych źródeł, niniejszym 
najuprzejmiej zwracamy, się .dp W. W. Panów, prowadzących przemysłowe 
zakłady i do: mających ezaniiar .założenia takowych, aby zechcieli łaskawie, 
bez żadnego z Jdh stropy zobowiązania, podać nam piśmiennie lub ustnie, 
możliwie najprędzej ,z podaniem wymiarów, jakiego rodżaju obrabiarki i 
artykuły techniczne będą lm w najbliższym czasie potrzebne. Sądząc że W. 
W. Panowie nie odmówią nam sWych informacji, a zapewniając ich o za­
chowaniu absolutnej w tym względzie dyskrecji pozostajemy z poważaniem
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T-WA AKC. Ł J. BORKOWSKI 

0390—• I Aleją Nr. I4. m. 2.

Orędzie Papieża
De Czcigoięig» Brata

IMsandra tak o wi i eg o
AreyMskipa iWanzawskiig»,

Benedykt XV Papież
jeztowienie i tłegesławieśdwe. ifestditie.

W ciężkich ca&aaob, jakie prze- 
lywa Europa, nie mogliśmy się o - 
przeć Naszemu uczuciu, które Naa 
aiewoliło, byśmy do Ciebie i do szła- 
shętnego Narodu [polskiego skierowa­
li słowo wspólnej pociechy 1 nadziei.

Historjs zapisała złotem! głoska 
mi zasługi Solski względem reiigji 
chrześcijańskiej i europejskiej cywi­
lizacji atoli—niestety!—musiała tak­
ie zapisać, jak Europa za to niego, 
dziwie się jej odpłaciła. Przemocą 
łowieni odebrawszy Polsce jej: oso- 
łowoś* polityczną, usiłowała nadto, 
r niektórych częściach wydrzeć jej 
katolicką wiarę i jej nUodewość. A 
liści z podziwu godnym oporem u- 
nieli polaey utrzymać Jedno i dro­
ne; — obecnie zaś, przetrwawszy 
prześladowania dłuższe niż wiek ca- 
y, Polska zawsze wierna (Polonia 
temper fidelis) okazuje większą ty 
ro i-ość, niż kiedykolwiek.

Stolica Święta, która miłowała 
łolskę u szczyt# jej chwały, miłowa- 
k ją w lej nieszczęściu—jeśliórnoż- 
iwa — Jeszcze więcej, podobnie Jak 
ostka, która tern gorącej miłuje swe» 
ą córkę, m W więkazem widzi ją 
ieszczęśbiu. Czyś potrzebujemy mo- 
e przypominać, te kiedy dzielono 
lolskę, jedynym, który podjął obre 
9, chociaż bezskuteczną; Jej naro- 
owości i niepooległości, był ś. p. 
'aplet Klemens XIV? Wszak on to 
' tej sprawie odniósł się pisemnie 
' silnych słowach do wszystkich 
tooarstw katolickich. Czyi. należy 
loże przypominać, te podczas dłu- 
ich 1st męczeństwa ludu polskiego 
-łgdy inni wobec bpptalnej sjły cie- 
liętcy zachowywali pa. ogół milcz# 
ie. — Nasi właśnie Poprzednicy, 
inrgorz XVI i Pine IX, poon-stli 
łon energicznego protestu w obronie 
iemiętonego narodu? Gdy będsie o 
łohzona (jak się spodziewamy, nie 
•wem) pa podstawie dokumentów, 
ikie się znajduje-w-Naszych arohi- 
tacb, historja Kośoicła Katolickiego 
r Polsce od w XVIII, wtądy dokła 
niej ujawnią się wszystkie te nie 
opowiedziane katusze indu polskie- 
6 i nieustanne, prawdziwie mstepy 
» zabieg. Stolicy Świętej w niesie- 
lu mu pomocy.

Wszelako — niech będą nieakoó

czone dzięki Panu, te wzeezłć już 
nareszcie jutrzenka zmartwychwsta­
nia Polski! My najgorętsze składamy | 
toczenia, aby Polska, — odzyskowi 
szy swoją pełną niezawisłość — mo 
gła Mmjryehlęl w sęsąple państw 
zająć przynależne jej miejsce 1 da 
lej rozwijać swoją biatorję narodu 
cywilizowanego i chrześcijańskiego, 
życzymy również i wszystkim naro­
dom, także niekatolickim, niegdyś; 
podległym Bosji, aby i im dauern by 
ło rozstrzygnąć o własnym łosia ii 
rozwijać sit pwniśinip według swych' 
pragnień 1 sił właściwych sohia.

— skorośmy już postarali ślę nie­
dawne temu o szersze i odpowiednie 
urządzenie hjerarchji katolickiej w: 
waszym .kraju, — pragniemy dać To-; 
bie, .Czcigodny,. Bracie, a przez Cie 
bie, Narodowi Polskiemu, dalszy je­
szcze i uroczysty dowód Naszej ży 
ezliwośei i Hsszege zaufania. W tym 
przeto sein na najbliższym Konaysto-; 
rze, który Pan pozwoli Nam odbyć, 
zamierzamy podnieść Cię do godnoś­
ci kardynalskie). Święta purpura, bę­
dąc z jednej strony uznaniem i na­
grodą Twych wybitnych cnót kapłań­
skich i wielkich zasług, które poło­
żyłeś w zakresie tak kościelnym Jak 
1 cywilnym, będzie nadto — jak się 
spodziewamy —nowym węzłem, któ­
ry, jeszcze ściślej złączy Polskę ze 
Stolicą św. Pietra.

Zastrzegamy sobie, w stosownej 
»Ili zawis "

Polską Pożyczkę Państwową
ORAZ OFIARY NA

SKARB
- - .

NARODOWY,

chwili iłdomlć Ciebie c czasie, w
którym będziemy mogli ewołaó Kon 
systors, Tymczasem, błagając serde­
cznie Najwyższego, aby był miłościw 
w'tej rozstrzygającej chwili dla Wa­
szego Marode wiernego 1 rycerskie­

go, prosimy także ’ o matczyną po­
moc Tej, Która ze swego świętego 
grodu w Częstochowie, w. tej czcigo­
dne) ostoi wiary i pobożności pols­
kiej, czuwa Od więków nad losami 
Waszego ludu, i jako porękę Naszej 
miłości udzielamy Tobie i Twym 
Współbraciom w godneśsi biskuwiej, 
klerowi i wszystkim wiernym w Poi* 
see, Apostolskiego błogosławieństw«.

Z Watykanu, 15 października 1018.
Benedykt XV, Papiei.

Rozwaga polonów.
„Dzisnnik Cieszyński" zamieścił 

godny uwagi artykuł p. t. .Zasługi 
Polski wobec enteniy pedczas woj­
ny światowej*, z którego przytacza 
my następujące wyjątki:

Gdyby Polska wystawiła po stro­
nie państw centralnych milion re 
krata—jak to Niemcy jeszcze w ro­
ku 1916 żywili nadzieję — los wojny

mógłby się inaczej ukształtować. 
Nie co Innego bowiem skłoniło Niem­
ców eto wydania manifestu z 5 listo 
pada 1916 r. w sprawie pańswa pol­
skiego, jak nadzieja, że manifest ten 
zdoła porwać naród goleń i skłonić 
go do pomocy zbrojnej na rzecz 
Nieipieo. Luden doi ß przed swym u 
pcdkleaz wprost przyznał, że zgodę 
swą tylko dlatego ciał na ten mani­
fest, Że spodziewa! się wycisnąć 
Polski milion doborowego rekruta.] 
"SSyty ieti- milion - ’jakiego l żoł» i 
nlerzs pojawił ślę w kto wie,i
ozy nie zaważyłby był decydująco na 
losąch wojny i nie otworzyłby Niem 
com drogi do Paryża.

Niozem nieżaółaconą zasługą Pol­
ski wobec .antenty jest, że naród poi 
ski jednozgodnie wystąpił przeciw] 
rekrutacji W Królestwie. Była wpra­
wdzie grupka ludzi myślących ina- 
ezej, lecz ogół społeczeństwa takie 
zajął wobec myśli tej stanowisko, że, 
wszelkie kombinacje w tym kierun ; 
ku łgóry skazane były na niepowo­
dzenie.

Nie to jedno jednak tylko zawa 
żyło na przebiegu, że Polews nie da 
łe rekruta. Łączył się z tern beżem] 
średnio także fakt, łe nastrój społe­
czeństwa polakieec- także od począt­
ku nieprzyjasny Niemcom, takie nie­
bezpieczne formy saozął przybierać z 
przeciągającą się wojną, te takJNiem- 
cy, jak Austro - Węgry musiały na 
terenie Królestwa, trzymać armie, 
dochodzące do kiljtakrcó sto tysięcy 
ludzi, aby mieć na wsohedzie ubez­
pieczone tyły gdy po pokonaniu Ro­
sji wszystkie siły chciano rzucić na 
iiaehćd i tam wymusić rozstrzygnię­
cie na korzyść Niemiec.

Nie trzeba zaś dodawać, z jakie- 
mi efiarami dla Polski było połączo­
ne to nasze zdecydowane stanowisk# 
wobec Niemców. Niemcy ciężką swą 
łapę położyli na osłem życiu gospe 
darczem Królestwa i Litwy, rujnując 

I niszcząc kraj. tak, że ślady tej go 
sj rdarhi niemieckiej di u s-s jeszcze 
czuć się bęrią dawały na życiu i roz­
woju obu tych ziem polskich.

Wiec żołnierzy polskich 
w Poznaniu.

W niedzielę ubiegła oabył się w 
Poznaniu w ogrodzie .Columbia“ wiec 
żołnierzy pójaków. Musiano wiec u 
rządzić pod \goiem niebem w ogro­
dzie poniewil sala okazała się za 
ciasną.

Zagaił obrady hasłem „Cześć oj­

czyźnie“ pan Adam Piotrowski z Po­
znania, poczem w przemówieniu wstę- 
pnem w żywych słowach przedstawił 
zebranym przemiany w życiu polity- 
cznem, jakie się w dniach ostatnich 
dokonały.

Drugim mówcą był p. Zygmunt 
Wiza, który zachęcał żołnierzy do 
wypełniania powinności przy stróżo­
waniu nad spokojem w mieście i za­
chowaniu dobytku URSzego. Ponieważ 
da się to przeprowadzić jedynie przy 
sareżystem zorganizowaniu się. dla-_ 
tego powinnością i obowiązkiem świę­
tym każdego żołnierza • polaka po­
winno byś do organie teil takich 
wstępować.

Jako trzeci mówca -wystąpił pan 
Henryk Śoiegocki, który nawoływał 

do szerzenia oświaty wśród mas lu­
dowych, szczególnie zaś, ażeby prze­
ciwdziałano | fałszom rozsiewanym 
przez ludzi nieuczciwych ze strony 
wrogiej, iż w Polsce nowo się odra­
dzające) nastaną znowu czasy prze­

śladowania ludu. Jeżeli już opowia­
dania z przeszłości polegają na, fał­
szach, umyślnie przez wrogów w ce­
lach zrozumiałych rozszerzanych, to 
w przyszłości zupełnie tege obawiać 
się nie potrzeba, bo Polska zmar­
twychwstała będzie i być musi Pol­
ską ludową.

W dalszym ciąga przemawiał pan 
Andrzejewski a Poznania, apelując 
gorąco do łączenia się w organizacji 
wojskowej I spełnienie obowiązków, 
jakie czas obecny na każdego żołnie­
rza-polaka nakłada.

Raz jtszce zabrał głos przewo­
dniczący p. Piotrowski, który reasu­
mując wywody wszystkich mówców 
zachęcał de zachowania spokoju i 

jedności, a wtenczas nadziejom na­
szym stanie się zadość.

Ha zakc ńezenie -żebrani zaśpiewa­
li pieśń zastosowaną do dnia dzisiej­
szego (słowa Bom. Wilkanowicza) na 
nutę: „6dy naród de boju wystąpił 
z orężem“.

Wiec odbył się a całą powagą 
chwili i wywarł na zebranych wraże­
nie pedniosłe.

Z BÓFE|j Slpli.
Do Gliwic ua Śląsku Górnym 

przybybna zebrania minister Haase 
s Berlins, który w przemówieniu 
swem tam wygłoszouem, zwracał u- 
wsgę na konieczność zachowania jak 
najlepszych stosunsów pomiędzy po­
lakami a niemeami na Ś izku, pod­
kreślając konieczność zjednania so­
bie polaków.

i Skarbu Narodowego
Warszawa -Marszałkowska 154.
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„Co do rad robotników i żołnie­
rzy—mówił minister berliński—to u- 
ważam, że byłoby nieszczęściem, gdy­
by rady robotników wybierano wedle 
narodowych zapatrywań albo gdyby 
rozmaite rady robotników obok sie­
bie istniały. Kładziemy największą 
wagę, ażeby polaków nie zrazić. Nie 
Wolno ich łaskawie tu i tam dopusz 
czeć, tylko należy ich uważać jfako 
równouprawnionych i z nimi razem 
we wspólnym celu pracować. Jeżeli 
się to stanie, to wtedy najlepiej się o 
spokój wewnętrzny w tych ciężkich 
czasach postaramy, a na kongresie 
pokojowym wzmocnimy nasze stano 
wiska. Nie zapominajcie przecież, 
panewle, że podkopalibyście nasze 
położenie na kongresie pokojowym, 
gdyby teraz narodowe szczucie mię 
dzy „nlemoami a polakami miało się 
rozszerzyć. Mus my koniecznie żyć, z 
polaki w pokoju i przyjaźni. Już 
wczoraj naczelna rada ludowa do­
niosła sam, że się zwróciła do pre 
zydenta Wilsośa, albowiem luoność 
polska słusznie się obawia, że rzeko­
ma ochrona granicy ma jedynie ja­
ko zadanie niepokoić ją wewnątrz 
kraju. Byłoby dla naszej sprawy-jak- 
nąjwiąkśzem niebezpieczeństwem, 
gdyby p. Wilson wskutek pogłosek 
może nieusprawiedliwionych zupełnie 
się do strony polskiej przychylił. Na- 
szem zadaniem powinno być, posta 
rań się o zupełną bezstronność p. 
Wilsona.

Konieczne jest w przyszłości za­
chowanie strsunku wzajemnego za­
ufania między niemoami a polakml.*

Z Will
Rozruchy we Lwowie.

P. Ł L. komunikuje urzędowo:
W czasie ostatnich walk we Lwo­

wie Ukraińcy uwolnili z więzień 
przeszło 106 niebezpiecznych zbro­
dniarzy. Reszta zbrodniarzy, korzy­
stając z zamieszania zbiegła takte z 
„więzień. Banda ta, Dołączyła się z 
dezerterami, w uniformach wojsko
wycia, niektórzy z nich przywdziali 
nawet odznaki wojska polskiego. Po
ustąpieniu Ukraińców ze Lwowa rzu 
ciii się oi bandyci razem z rzezimie­
szkami żydowskimi z dzielnicy Kra 
kowskiejj na mieszkania i sklepy tej 
dzielnicy. Kilkadziesiąt osób z ludoo- 
śei cywilnej, przeważnie Żydów, po­
niosło śmierć. W czasie pożaru, 
wznieconego przez bandytów, zosta­
ło spalonych łub silnie uszkodzonych 
około 3o domów.

Władze wojskowe polskie stłumiły 
rozruchy i ogłosiły sądy doraźne. 
Dotąd aa mooy wyroku sądów dora­
źnych rozstrzelano 60 bandytów. Juz 
84 list. zapanował we Lwowie spokój. 
Wszelkie informacje, podane przez 
wrogie nam dzienniki, są niepraw­
dziwi
Presa wiidińika świadomie 
fałszuje iuforwaaej# o Pałace.

Dzienniki tutejsze donoszą, Ze 
prasa wiedeńska świadomie i celowo 
rozszerza fałszywe wiadomości o za| 
ściaeh lwowsk ch. Pierwsze miejsce 
zajmuje pod tym względem .Der 
Abend", pismo goniące za sensacją 
I stale napadające na polaków. Jakiś 
„naoczny“ świadek zamieszcza w tern 
piśmie opis wypadków we Lwowie w 
artykule p. t. „Największy jpogrom" 
w którym utrzymuje, Ze we Lwowie 
zginęło około 8,000 Żydów, a około 
3o,o0o zostało doprowadzonych do 
kija Żebraczego. Spłonąć miało we 
Lwowie ekoło 600 domów. Patrole 
miały ehodzlć od demu domu i wpę 
dzaó w płomienie bagnetami kobiety 
i dzieci. Podobne brednie zamiesz­
czaj ę t kże inne dzienniki Wiedeń 
skie.
Dlaczego koalicja nie daje 

łgwnośoi niemocni.
„Nev York Times* donosi, że pre 

zydent Wilson w odpowiedzi na proś­
bę Niemiec o utworzenie komisji 
niemiecko-amerykańskiej w sprawie 
Zaopatrzenia Niemiec w środki żyw- 

0 nościowe oświadczył, Ze Stany Zje­
dnoczone w sprawie jej działać mo­
gą tylko iąoznie s resztą sprzymie­

rzeńców. Dziennik dodaje od ślfbie. 
Ze koalicja zwleka a dostarczeniem 
środków Żywności i innych niezbę­
dnych artykułów dla Niemiec, nie 
chce się ich bowiem pozbywać na 
rzecz narodu, który znajduje się w 
stanie wewnętrznego zamętu.

We Lweeile aeeaxteuwmo 
ISO» bandy!**.

Dni» 27 bm. uwięziono we Lwo­
wie 1,500 bandytów, którzy brali 
czynny udział w rabunkach i napa­
dach. Z liczby tej przypada około 60 
proc. na rusinów, 10 proc. na żydów, 
a 30 proc. na polaków.

Oezyazezapiie cieśnin 
Duńskich.

Kopenhaga. Wbrew doniesieniom 
dzienników, miarodajne organy za­
przeczają o oczyszczeniu cieśnin 
duńskich z pływających min pod­
wodnych I z gniazd minowych. Pra 
ce w tym kierunku są prowadzone 
bardzo intensywnie i niezadługo 
przejazd cieśninami będzie dostępny 
dla żeglugi.

Podział złami w Ruimnnji.
Jak donosi „Matin' z dnia 23 li­

stopada, król rumuński wydał odeg - 
wę do narodu, w której obiecuje 
przeprowadzenie reform, zachwia­
nych przez gabinet Margilomaai: po­
wszechnego głosowania i podziału 
ziemi między chłopów.
Walki * nlamsami i boEaze- 

wikemi.
Pod Ciechanowcem na Podlasiu, 

oddział brygady pułkownika Minkie 
wiozą stoczył walkę z niemoami, w 
której z naszej strony poległo 6- żoł­
nierzy oraz podchorąży. Straty niem- 
ców były znaczniejsze. Wzięto do- 
niewoli kempanję niemeów (I&6 lu­
dzi).

Inny oddział z tej samej brygs- 
gady stoczył zwycięską utarczkę B 
bandami bolszewickiemi w okolicy 
Wysokiego Mazowieckiego w Łom­
żyńskie.!:, Bandy rozproszono. 

Owacja dla efieeie**- 
i koalicji.

W rzędzj) wojskowych ko&ljOJj, 
którzy jako j eńcy wojenni przez dłu­
gie miesiące* trzymani byli w oho-
zaoh niemieckich, przybyli ostatni® 

arszawy oficerowie francuscy:do Warszawy 
Cambeur, kapitan 115 pułku pieoho 
ty i podooruczaik Laforia z 4 autku 
piechoty, oraz kapitan 102 pułku ple • 
chaty amerykańskiej Strickland.

Oficerowie ci, jako ranni (jeden 
w bitwie pod Arras, inni — pod Chi 
teau Thierry) wzięci byli z pola wal­
ki do niewoli. Zamknięto ich w obo­
zie dla jeńców w Strzałkowłe, gdzie 
byli tak dalece od świata odgrodzę 
ni, Se nie dotarła tam do nich wiość 
radosna o klęsce Niemiec i ustaniu 
działań bojowych na froncie zacho­
dnim. Dopiero zbiegłszy z niewoli 1 
przybywszy do stolicy Polski, dziel­
ni oi of oerowie dowiedzieli się, te 
tryumf zwycięstwa walnego stał się 
im nagrodą sowitą za trudy ich, za 
rany 1 uciążliwą niewolę.

Pieczę nad oficerami koalicji, któ­
rzy poddać się tu mają poważnej ri­
per ac i i chirurgicznej, roztoczył war­
szawski komitet francuski opieki 
nad jeńcami.

Podczas przedstawienia .Księżny 
Czardaszki* w teatrze Nowości, ofi­
cerowie koalicji byli przedmiotem 
gorących owacji ze strony artystów 
i publiczności, udy po ukończeniu 
aktu drugiego, publiczność dowiedzia­
ła się e ich obecności w loży, rosie 
gły się «krzyki entuzjastyczne na 
cześć Francji i na cześć koalicji. 
Orkiestra zagrała Marsyljankę,
tern mazurka Dąbrowskiego, a sym­
patyczni francuzi i dzielny ich to­
warzysz z pod gwiaździstej chorągwi 
krótkiem „Viva la Polognel* podzię­
kowali za serdeczną owaeię. 

Żywność dli Polski. 
Donosiliśmy już, że od kilku ty­

godni prowadzone były przez mini­
ster! um aprowizacji w porozumieniu 
z zarządem mi ej s zim starania dla u- 
możiiwienia dowozu do Polaki pro­
duktów żywnościowych oraz ubrań, 
obawia i tkanin w sztukach. Stara 
nia te są podobno na dibrej drodze. 
Dowóz ma nastąpić głównie z Ame­

ś. t p.

Władysław Krzywda Kieszkowski
Obywatel ziemski

po krótkich lećz clętkich cierpieniach zmarł dola 29 listopada 
1918 roku w mająt. wł. Kiedrzyn przeżywszy lat 67.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła św. Zygmun­
ta nastąpi w poniedziałek dnia 2-go grudnia o godzinie 9-ej 
rano, a następnie po nabożeństwie żałobnem pogrzeb na cmenta­

rzu na Kulach.
Na smutne te obrzędy zapraszają przyjaciół i znajomych 

stroskane
Żona i córki.

ryki, Japonii oraz z niektórych kra­
jów euorejsklch. Dla zawarcia umo­
wy ostatecznej jadą do Londynu pp.: 
Eustachy Korwin - Szymanowski z 
ramienia rządu, dr. Konrad liski z 
ramienia władz miejskich, Wacław 
Janusz z ramienia B G. 0. oraz p, 
R. MielGźarski, referent ministerjum- 
aprowizacji Według posiadanych do­
tychczas danych obuwie i ubranie z 
Ameryki oraz z Aostralji mają byó 
6 razy tańsze od obecnych cen pas­
karskich w Warszawie. Ponieważ są 
widoki, że towary ta w dość rych­
łym czasie nadejdą db Warszawy.

Chłostę ze peekersłete.
Kraków. Komisja likwidacyjna» 

wydała szereg zarządzeń przeciw 
paskarstwu. Przewidziane są różne 
kary, między inaeml też i kara 
chłosty.

Anarehfa w Petersburgu
Koresp. stokholmski .Echo de Pa­

ris" nadesłał obszerny telegram, w 
którym zaznacza, że sytuacja w Pe­
tersburgu jest wprost przerażająca. 
Ludzie mrą z głodu setkami. Trupy 
lężą na ulicach, a nikt nie troszczy 
się o ich sprzątnięcie.

Śmiertelność szerzy się szczegól­
nie wśród dzieci klasy robotniczej, 
00 wywołuje w masach jeezoze wię­
ksze rozgoryczenie i wprost niena­
wiść przeciwko rządowi bolszewic­
kiemu.

Celem zjednani» sobie popularno­
ści i sympatii, bolszewicy rozszerza­
ją coraz bardziej przywileje dla swo­
ich zwolenników. Dochodzi do tego, 
te karta legitymacyjna należenia do 
czerwonej gwerdji, uprawnia nawet 
de legalnego ściągania zwierzchniej' 
odzieży z przechodniów. Wszelka su 
ma ponad 100 rubli jest konfiskowa­
na, Amnestia jest martwą literą — 
Egzekucje trwają w dalszym ciągu. 
Grozę położenie zwiększają jeszcze 
trwające już od miesiąca mrozy, do­
chodzące do 20 stopni.

CtralU lleiąeu.
— Według doniesień dzienników, 

dwa stronnictwa niemieckie, a mia­
nowicie: postępowa partia Indowa i 
part«& narodowych liberałów zlały 
się w fedno pod nazwą niemiecka 
partja ludowa. ^

— Skarb amerykański oznajmia, 
łe Francja otrzyma nową nołyozke 
800OQ.Ö0O doi. (400 ODO 000 fr.)

— Min. marynarki amerykańskiej 
oświadcza, ie wobec ustania kroków 
nieprzyjacielskich uważa za nieoo- 
trzebne eskortowanie statków płyną 
cySb do portów europejskich.

— Z Amsterdamu donoszą do Ag. 
Radło,“że demobil zacta armii holen­
derskiej rozpoczęła się dnia ll listo­
pada.

— Jak donosi depesza ag. Hara­
ss z Londynu ll listopada, rząd po­
stanowił zawiesić pobór wojskowy.

— Władze bolszewickie skazały 
w Kronsztadzie na śmierć byłego 
generał - gubernatora finlandzkiego 
Seina.

— Generał Roja przybył wczoraj 
do Lwowa w sprawach służbowych.

— W parlamencie rzymskim o- 
śwładczy! minister wolny, że na te- 
rytorjmn włoskiem znajduje się oko­
ło 7o0,00o jeńców aastro - węgier­
skich.

— Zebranie delegatów rad żoł-

WO DZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy wzięli udział w po- 

grzebie brata naszego

LUDWIKA “TYRAŁY
a w szczególności ks. Niedzwiectiemy 
i Dowództwu Wojak Polskich m Czę-Stocbi*™™ *■-•**«—— ------- n, -J
płać*
stochowy składamy serdeczne .Bóg za-

nierskieh 10 armjt niemieckiej zę| 
wschodu, reprezentujące *60,000 żoł­
nierzy oświ adczyio się za rządem r 
becnym.

— Rząd holenderski zgodził się ml 
to, aby powrót do ojczyzny jeńców! 
koalicyjnych, internowanych w Niemi 
czech, dokonał się przez Holandię. 1

Sądy doraźne w Galicji.
Komisja Likwidacyjna ogłasza: Ol 

dłuższego czasu napływają z róż! 
nych okolic kraju wiadomości o zbrój 
dnlczych czynach przeciw bezpieozei" 
stwu życia i mienia {ludności, doki 
nywanych przezj mniejsze i więksi 
bandy indywiudów. Jeżeli takie oz; 
ny nawet w nermainych czasach, w; 
maga ją specjalnych zarządzeń: te 
chwili takiej, jak obecna, gdy chi 
dzi o byt narod-u polskiego, wskaż: 
nem jest użycie najostrzej szych iręi 
ków dla przywrócenia porządku 
zapewnienia bezpieczeństwa. W dal| 
sźyra ciągu oświadcza komisja, 
przez długi czas nie chciała stos 
waó ostrzejszych środków, poddaj 
się nadziei, te zaprowadzenie sąd 
doraźnych w najbardziej narażony 
na napady powiatach powstrzy 
zbrodnicze szyny Nadzieje te y 
mak zawiodły. Zdarzyły się nawet 
pady zbrodnicze na fi cerów polski 
i Ich mordowania. Okazało się, że 1 
zaprowadzeniu sądów doraźnych 
jednym powiecie bandyci przenoi 
aię do powiatu sąsiednego i tam c 
lei uprawiali swoje niecne rzei$|isi 
Gdy ponadto ze wschodniej 
kraju nadeszły wiadomości, że 
teiszyeh więz.eń wypuszczano 
ność setki bandytów, którzy ro3 
gli się po oałym kraju, aby łupi 
rabować, przyszła chwila, w któ 
nie wolno aię wahać. Chwila oba 
wymaga energicznych czynów, 
misja Li kwidsesyjna widzi się z 
sanną do zaprowadzenia na oi 
obszarze Galicji sądów dorażn; 
Sądom doraźnym podpada także 
szkodzenie własności prywatnej, 
ile szkoda wyrządona wynosi wir 
niż 5000 koren.

Sądy doraźne karać będą śmj 
oią przez rozstrzelanie

Rozporządzenia rządów)
1. Wszystkim robotnikom' i 

równi kom zakładów przemysłom 
które zgodnie z dekretem Naczel 
ka Państwa z dala 23 listopada 11 
roku pozostają pod zarządem wir 
polskich, o ile robotnicy i praco# 
oy cl znajdowali się w dniu objj 
przez władze polskie na posters af 
przyznaje się jednorazowy zaelłelj 
wysokości marek polskich 600 ni 
sebe.

Zasiłek powyższy przysługujeł 
nież r botnikom i pracownikom 
nych zakładów, wydalonym pl 
władze okupacyjne za strajki ij 
działalność polityczną, internował

w
w
ei
Ce

I z ctI to
oz
» 

I Pr
za
ce
ni
P«



w wlezieniu lab obazaoh jeńców i 
zesłanym do robbt przymusowych,

S, Robotnicy, którzy otrzymają, 
powyższy zasiłek jednorazowy, w 
razie zwolnienia wskutek likwidacji 
przedsiębiorstwa lub redukcji perso 
nein, otrzymają 2-tygodniowe od 
szkedewanie zgodnie g przepisani 
prawa.

8. Wszystkie wypłaty dokonane, 
na zasadzie punktu I-go winny być 
zarejestrowane na rachunek odszko-i 
dowali od rządu niemieckiego.

Prezydent ministrów 
Moraesetaski.

' Nr. 260
O rfS”*

Onia l Grudnia 1918 .»oku. ■ 8

Za ministra pracy i opieki społecznej 
Al. Pry stor.

sJ*fcr<*fę«dewl«i*ie»iy

L üstala się następujące normy, 
piać w ząkiadach państwo wyób, po 
zostających pod zarządem przy mu-1 
sowym:

" chłopcy de lat 16—6—8 mit. dzien­
nic;

wyrobnicy—12—16 mk dziennie;
pomocnicy rzemieślników 16—18' 

mk. dziennie;
rzemieślnicy (wykwalifikowani (ro 

hutnicy)—20—26 mk. dziennie.
Wyższe normy mogą być ustala-1 

ne w pogzesegółnyah wypadkach dla 
rzemieśinikćw-gpecjalistśw.

2. normy, wskazane w p. 1 win­
ny być wpłacane od dnia dekretu' 
Naczelnika Państwa dnia 28 iistopa-; 
da 1918 r.

3. określenie zarobków dla po-, 
szczególnych robotników w granicach, 
wskazanych norm pozostawia się te­
chnicznemu kierownictwu zakładu, i

4. wskazane normy zawierają do i 
datek wojenny w wysokości 2 | 3 
norm.

5. powyższe normy obowiązują wi 
Warszawie, Łodzi i okolicach i w Za 
głębin Dąbrowieokim.

Prezydent ministrów i 
Moracsewski.

Za ministra pracy i opieki speieeznej: 
Al. Prystar.

innej slnenys nladimmió o
1PC9,?V.¥H I“* d* .eda*nlyii|ed-SsiełSw polski oh, jest, 
pmdmmu. Wojska ta 
znajdują się dopiorą w dro­
dze“.

Zdobycia Rawy Ruskiej 
ppzez Poloków. ■

Lubelski komunikat urzędowy z 
dnia 27 listopada b. r. donosi:

Dziś o godł, 12.10 w południe, po 
zaciętej, 22-godzinnej walce, została; 
zajęta Rawa Ruska przez lubelski, 
oddział majora Wieczorkiewicza. Stra­
ty Z naszej strony minimalne. Rusi- 
ni w popłochu cofają się na Żółkiew.!

Polska rada ludowa- 
w Gdańsku.

Z Gdańska, donoszą; W ubiegły; 
czwartek zebrali się liczni przedsta , 
wiciele wszystkich stanów polskiej, 
ludności miasta Gdańska i jednomyśl­
nie utworzyli polską , radę ludową 
celem jednolitego prowadzenia spra-i 
wy narodowej. a

Pelskl Toruń.
W Toruniu, odbył się wielki pol­

ski wiec organizacyjny, w którym 
uczestniczyło przeszło 6,000 osób. Po 
mowie adwokata Szumana utworzo­
no toruńską radę ludową

z;nie i zapewnia, 4e iosyj/wowai zie- ________ _______v _ _____
mi lwowskiej będą mu zawsze leża- , gciflktt Robotnicze» pjrzy ul.

" Irnwalr ifli: M i ł nnnlrhtolnio rły na serca.

Sprawy polskiej
Wojski polskie w Gdańsku

Warszawę, 211 XI. 
Tutejszy „Błon11 podaje mm 

mauzoleom miejseu następu« 
jęcę Inter dam*jęi

■Imlsterstwe oprew 
wmętrzeyeh etrzymule

we­
tule«

Oj
dniu dzisiejszym (25 list.) 
przybył do Gdańska pierwszy 
oddziel wojsk pnłoke-nmory- 
bańskich.

Foeh bezel tępić niemieokloh 
bolszewików.

Paryskie gazety dosessą; Główny 
komenoant francuski polecił, armii 
wkraczającej de Niemiec, aby bardzo 
surowo tępiła bolszewizm i areszto­
wała członków bolszewickich rad rob., 
żołn.

Kronika polityczna,
Władze wojskowe podjęły obec­

nie prace statystyczne, celem obli-; 
czesia skoszarowanych i będących 
pod bronią żołnierzy polskich. We­
dle tych eblicześ ogólna siła róż­
nych eddziałów polskich wynosi w 
tej chwili 80,000 żołnierzy. Obecnie 
władze wojskowe pracują nad stwo•; 
rżeniem w tych oddziałach jednoli­
tej armji.

Senat akademicki uniwersytetu 
Jagielońskiego w Krakowie,, w myśl: 
rezolucji wiecu osólno-aksdemickie-; 
go, uchwalił, że słuchacze, którzy po 
zawieszeniu wykładów uchylili się 
od służby wojseowej lub którzy nie 
pełnili jej bez należytego usprawie­
dliwienia, będą ukarani utratą róż­
nych przywilejów. Nie będą oni 
przyjmowani w pracowniach naukom 
wycb, z. nawet nie -otrzymają wizy 
dziekańskiej za bieżące półrocze.

Ordynacja wyborcza do zajmu 
kenstytsoyjaego, została już przez 
Rade Ministrów ukończona i ogło 
szona zostanie, po zetwi^rdüeniu jej 
przez Komendanta Piłsudskiego ® 
dniach najbliższych.

Komendant Piłsudski wysłał przez
p. Stepozyka oficjalny list do miesz­
kańców Lwowa. Komendant dslęku
je bohaterskiemu miastu za wytrwa-

Odezwa Narodowego Związku 
Robotniczego.

Wczoraj N. Z. R. wydal następującą 
odezwę:

ROBOTNICY!
Najwięksi wrogowie nasi Krzy­

żacy opuścili Polskę.
Po endzie.przetrwania, w nie­

woli, więzach i kajdanych mos­
kiewskich,! pruskich ujrzeliśmy cud 
wskrzeszenia Ojczyzny naszej po; 
szarpanej na trzy części przez tych; 
oo dziś wraz z trenami leżą w gru? 
zach bez życia. Despotyzm Rosji 
Prus i Auatrji upadł raz na zawsze.

My, Polacy,mamy być gospoda­
rzami własnej ziemi, zroszonej 
krwią bojowników za Wolność — 
Niepodległość i Zjednoczenie, usianej 
trupami mogił męczenników naszyciu

Ozy jesteśmy gospodarzami?
Od paru tygodni nikła garstka 

ludzi, idąc za podszeptem Berlina i 
Moskwy samowolnie ujęła stor rzą­
du w swoje ręce i chce rządzić ca­
łym narodem.

Pomagają im ciemne moce... co 
tuczą się krwią i potem ludu pra­
cującego.

Robotnic;!
Polską muszą rządzić przedsta­

wiciele narodu z różnych ugrupo­
wań politycznych z trzech dzielnic. 
Innego rządu .nie uznajemy i nie 
poprzemy. Wśród Was grasuje 
masa płatnych agitatorów opłaca­
nych prze: szwabow i bolszewików, 
którzy chcą was z prostej drogi 
sprowadzić na manowce. Chcą Waś 
zgubić i uczynić Swoimi parobkami.

Robotnicy, baczność!
Strzeżcie się tych wysłańców, Ju­

daszy, co swą godność narodową 
sprzedają za 80 srebrników.

Jak jeden mąż stawcie się na 
Wiec niedzielny, zWołany przez 0- 
kręgowy Zarząd Narodowego Związ­
ku Robotniczego w Częstochowie.

Wiecodbędzre się 1 grudnia, w Il­

kowskiej hi 13 punktualnie o godz 
2 i pół po poŁ
iu:ir--

i 1. Żądamy utworzenią,rźą~du Na­
rodowego, złożonego ^przedstawi­
cieli stronnictwJłfliiłyeznych całej

taki » Rząd poprzemy.

partji; wyrażającej jjjtefesy i dąże­
niach' szerokich* mas robotniczych i 
walczącej od szeregu lat o Wol­
ność Ojczyzny i prawa ludu.

3. Protestujemy przeciwko wszel­
kim -próbom stworzenia- dyktatury 
partyjnej.,prawicy lub lewicy i po­
tępiamy usiłowania P.P.S. zmierza­
jące do narzucenia swej woli. spo- 
łeczeństwu przez tworzenie,--śamo- 
zwańszego - rządu. Czjiguteń piętnu­
jemy jako ząmaełrma prawa wol­
ności obywateli Polskiej Republiki 
Ludowej.

4. Żądamy natychmiastowego
zwołania 3 Sejmu Ustawodawczego 
na podstawie pięcio-przymiotniko­
wego prawa głosowac ia bez różnicy 
płci. ,

6. Żądamy silnej armji narodo­
wej, i:

7. Kategorycznie żądamy .od ko­
mendanta Piłsudskiego natychmia­
stowego» zabezpieczenia. granic na 
Wschodzie i Zachodzie.

5. Dążąc do bezwarunkowego 
zjednoczenia wszystkich ziem pol­
skich, żądamy natychmiastowego 
zajęcie przez polskie siły zbrojne 
całego zaboru Pruskiego z Górnym 
Szląsitierm

9. Żądając już wchwiiiobecnej 
upaństwowienia kolei, kopalń, go­
rzelni, zakładów metalurgicznych i 
obszarów leśnych, oświadczamy się 
przeciw wszelkim próbonmprzepro- 
whdzenia radykalnych zmian spo­
łecznych bez udziału Sejmu Usta­
wodawczego.

10. Ządaymy ■ natychmiastowego 
wykonania Dekretu wprowadzeniar- 
8-gedzinnego dnia roboczego.

U. Żądamy natychmiastowego 
zajęcia aa rzecz Pażstwa wszystkich 
środków spożywczych, ich sprawie­
dliwego rozdziału i wyznaczenia mi­
nimalnych płac za pracę.

Na miejscu, w Częstochowie od 
Sady miejskiej i Komisarza Powia­
tu kategorycznie żądamy:

PRZEZ ZAKOPCONE
■do SZKIEŁKA, ooo

Polityczna działalność „obywate- 
li* z pod znaku P. P. S. znalazła 
wielu goiliwyph przeelwników. Zwła- 
t-zoza hałaśliwe niezadowolenie wy­
rażają „redaey* z obozu Dmowskie­
go, Piltza I S ki. Sądząc z wojow­
niczych odezw „Dwugroszówki* na­
leży wnioskować, to wkrótce roz­
pocznie mię zażarta walka rodaków 
z obywatelami o ministerjelne teki. 
Finał politycznej kam panj i można z 
góry przewidzieć: skorzysta z po- 
wesaohnego zamętu=,towarzysz*, któ­
ry dopiero wówczas pokaże burżu­
jom, jak wygląda zbliska rząd szcze­
rze demokratyczny;

Mając na uwadze- przyszłe prze­
wroty społeczne, postanowiłem za­
wczasu zapoznać się z doktrynami 
sądeckiej międzynarodówki. W tym 
celu skorzystałem -pewnego, wieczora 
z przypadkowego spotkania się z 
chudym, - jak; siedm krów egipskich, 
towarzyszem, którego przeraźliwie 
czerwony: nos w jaskrawy sposób 
manifestował barwę, politycznych 
przekonań.

— Dobry wieczór, towarzyszu! — 
zawołałem, «daleka, mada\vany .wiel­
ce z widoku chuderlavrej postaci, 
nakrytej olbrzymich rozmiarów ka­
peluszem filcowym- ... /

Towarzysz»,zmierzył.Imię snieafr 
nem spojrzeniem- i splural ‘

cyjnie w rynsztok i wycedził przez 
zęby:

— Burżuil ...
To krótkie powitanie zbiło mię 

cokolwiek z tropu, ale nie dałem za 
wygranęt

— Kogóż to nazywane burżujem, 
towarzyszu? Chyba mnie do burżu­
jów zaliezyó ule możecie: nie mam 
przecież ani folwarku, ani kamieni­
cy, ani nawet własnego warsztatu 
pracy — be piszę na biurku wydaw. 
ey redakcyjne# piórem.

Na powyższą eraoję Czarny Kla­
wisz (pseudonim partyjnego1 towa­
rzysza) udobruchał się nieco, pokle­
pał mię konfidencjonalnie po lewej 
łopatce i'dodał pocieszająco:

— Nadchodzi jeddak dzień za­
płaty!...

— Gdy burżujami będsiem myl... 
dokończyłem słowa zwrotki.

— Tak, teraz na nas kolej! Prole­
tariat ibudził się z wiekowej drzem­
ki i wali zakrwswionemi od pracy 
rękami w podwoję zdychających ze 
strachu burżujów.

— Ciekawy jestem jednak, lak 
sobie towarzysz wyobraża przyszłe 
ukształtowanie się stosunków spo­
łecznych?

— Bardzo prosto: my teraz bę­
dziemy rządzili, a burżuazja musi 
się podporządkować naszej woli. ;;

— Jak to mam- rozumieć?
— Towarzysz, jak widzę; ma bar. 

dzo ciasne pojęcie et ustroju kapita* 
liś tyczny m. i, pięoiepisymietnlkowom 
------ -i------------- *- Pod . dyktaturąprowaka»- prawie głosowania.

proletariatu należy rozumjeó przy­
musową ekspropriację fabryk,- ziemi 
i domów.

— Teraz już rozumiem doskona­
le — towarzysze zabiorą wszystkie 
majątki prywatne i ustanowią przy­
musową administrację.

— Nareszcie towarzysz kapuje.
— Ä z czegóż wówczas będą żyó 

dawni burżuje.
— Jakto s czego? — z pracy rąk, 

tak, jak dotychczas żyli proleta­
riusze.

— Czyli innemi słowy, proleta­
riusze słaią się burżujami, <a burżu­
je nroletarjusasat,» t którzy znowu 
rozpoczną walkę klasową w imię 
komunistycznych haseł.

Na powyższe dictum towarzysz 
nie znalagł odpowiedzi, odsyłając 
mię do partyjnego agitatora na u- 
świadamiające- wykłady z dziedziny 
pelityki.

Po zakończeniu postnej konteren« 
oji zaintonowałam towarzyszom na 
rewolucyjną nutę zwrotkę piosenki z 
repertuaru bajek Lemańskiego: „Kto 
drugich zjada, ten bywa syt -- tak 
chce zasada walki o byt*.

Zaiste, w nader groteskowych 
barwach przedstawia się przyszła 
dyktatura proletariatu.

. Niezależnie jednak od wątpliwe­
go zwycięstwk haseł proletariackich 
stwierdzić należy, żo już obeouię 
wprowadzane aw w życie pewno re­
formy, o których się nawet ś. p. Ra­
dzie regencyjnej nie śniło. ■

Dawniej. 1000 tutk. miesięcznie po­

bierali burmistrze lub urzędnicy pań­
stwowi na wysokich stanowiskach, 
dziś podobno maszyniści na kolejach 
mąją -otrzymywać taką pensję, a 500 
mk, zarobi pierwszy lepszy konduk­
tor albo szwajcar. Podobne podwyż­
ki pragną uzyskać również piekarze, 
szewcy, krawcy, rzeź cy, ślusarze 

i i inne zawody mniej lub więcej wy­
zwę! one.

To tek Izy rozrzewnienia spadają 
z łoskotem do kałamarza, gdy po­
myślę, że zbliża się chwila, gdy 
zmuszony będ* porzucić pióro, ima­
jąc się innego rękodzieła. Zamiast 
nieprodukcyjnej pracy < i ślęczenia 
nad felietonami, zajmę się jakąś 
konkretniejszą pracą, mogącą przy­
nieść większy pożytek bezpośrednio 
dla mnie, a pośrednie dla kraju i 
społeczeństwa. Ot—postaram się o 
posadę kolejarza na drodze Warszaw­
sko Wiedeńskiej: będę specjalną ma­
szynką dziurawił pasażerem bilety, 
alb# siedział sobie, w budce i piklo­
wał, żeby przypadkiem.1 jaki bolsze­
wik szyn nie pokradł, lab żeby pa­
rowóz, prow.łdsony przez ■ pijanego 
maszynistę, nie wpadł do rowu.1- 

9 Praca- to będzie odpowiedzialna, 
ale przynajmniej popłatna, a te ma 
swój wdzięk. Wówczas dopiero za­
żyję solidnego wypoczynku zawszy-- 
atkie lata i nikt mi przynajmniej nie 
będzie wymyślał od burżujów. v

Proszę mi wyznać, czy to nie 
znakomity pomysł?

Acer.

%
i
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1) natychmiastowego urucho­
mienia fabi^k w Częstochowie i 
okolicach, podjęcia całego szere­
gu robót publicznych, jak budo­
wy kolei Częstochowa —Wieluń, 
regulacji rgeki Warty, zaprowa­
dzenia tramwajów, wodociągów, 
kanalizacji i t. p.

a) natychmiastowej dostawy z 
dalszych okolic produktów spo­
żywczych do Częstochoyy jako 
do miejsca najwięcej ogołocone­
go przez niemeów.

8) ebniłenia cen produktów i 
wprowadzenie surowych kąr za 
spekulację, przechowywanie lich 
wę i przemytnictwo do Prus.

4) kategorycznie żądamy od 
Władz Miejskich, ażeby zwróciły 
się do fabrykantów Górno- Sziąs- 
kich i zażądały natychmiastowe- 

- go zwrotu kaucji pobranych od 
; robotników polskich i jeńców 

przebywających na robotach w 
' Prusach. .

Od żądań swoich nie odstąpimy 
ani na jeden krok do czasu całko­
witego ich urzeczywistnienia.

Celem przeprowadzenia tych żą­
dań na miejscu i w Warszawie wy­
bieramy delegatów.

Sima»! łiti|i
N. Z. ff.

■ lifitiiiisit,
-i Częstochowa, dn. 29 | XI I9i8

Obwieszczenie.
i Magistrat m. Częstochowy za­

wiadamia, że podatek od zysków 
wojennych ii inne być wniesione 
doi Kęsy Magistratu najpóźniej do 
8-go grudnia b. r.; żadne reklamacje 
uwzględnione nie będą. Po upły­
wie wyżej wymienionego terminu 
przeciw zalegającym , w opłacie 
Magistrat zastosuje najostrzejsze 
środki przy pomocy Redy Robot 
■iexej.
Częstochowa, d. 36 listopada 1918 r.

Nadburmistrz JARMUŁOWICZ.

Ogłoszenie.
Wobec zupełnego zaprzestania 

dostaiwy wyznaczonego kontyngen- 
su kartofli, żyta, jęczmienia ii t. p,, 
Magistrat niniejszym wzywa wszyst­
kich rolników miasta i przedmieść 
Częstochowy, którzy do tej pory 
nie odstawili wyznaczonego na nich 
kontygenau zboża, o natychmiasto­
we dostarczenie tegoż ■ ciąga 
■ dni t. j. de dnia 8 grudnia 
i*, b. do składów Depilacji Żyw­
nościowej w całej niedostarczonej 
ilości rzeczonych ziemiopłodów.

Po oznaczonym terminie przed­
sięwzięte będą środki przymusowe 
przy pomocy Redy Rebetelezej.

Nadmienia się przy tern, ie żad­
ne reklamacje uwzględniane nie 
będą.

Po kwity na przewóz kontyn­
gentowego żyta i kartofli zgłaszać 
się do Magistrats.

Nadburmistrz JARMUŁOWICZ.

KRORMU
— Sprawy aprseizaeii m 

Osęeteehowy. W dniu wczeraj. 
sayra powrócił z Warszawy p. Ró 
mam Pr

świadczył, iż pomyślne załatwienie 
tej sprawy musi uledz zwłoce do 
chwili zakończenia strajku górników 
w Zagłębiu Dąbrowssiem.

Ponadto za pośrednictwem Mini 
sterstwa aprowizacji delegacja uzy­
skała od Centrali zbożowej w Lubli­
nie wydania 50 wagonów kartofli na 
doraźne potrzeby ludności. Ze wzglę­
du jednak na brak taberu kniejowe­
go sprawa przewozu kartofli odbędzie 
się z pewnem spóźnieniem.

— Ze Sto*. „Jedność". Ko­
ło śpiewacze przy Stow. Spoż „Jed­
ność“, ul. Stradomsks 6, urządza 
dziś w niedzielę 1 grudnia obchód 88 
rocznicy powstania listopadowego, 
na program którego złożą się: wy­
stęp chóru, odozyt pręt A. Wero 
nieckiego na temat „W rocznicę po­
wstania listopadowego“, komedyjka 
odegrana przez dziatwę szkolną, oraz 
koncert p. L. Lasoty na harmonji 
eompedaie.

Ceny miejsc 1 ink. 75 fan. Bilety 
wcześniej nabywać można w tiljach

Pruszkowski, delegowany «raz 
n. Franke i Run z upoważnienia 
władz miejskich do zaciągnięcia pe 
łyczki dla miasta na zakup żywno
śoL

Według informacji p. Romana
* łuccaunoniu^u, j/umjr vazxtj w wjroo*
kości 600,000 mk. zawarła delegacja 
na bardzo dogodnych warunkach w 
Bank* Związku Spółek zarobkowych 
w Peznańlu, oddziale warszawskim.

Na konferencji z ministrem apro­
wizacji p. Minkiewiezem został za­
pewniony dowóz mąki dla miasta 
w ilości 180 gr. na osobę dziennie 
(nem o 160 proc. wyższa od do< 
tyehezasowej).

Niezależnie od tego otrzyma mia­
sto. kilkadziesiąt wagonów żyta.
Co aię tyczy dowozu kartofli p. Ko 
man Pruszkowski zawarł umowę z

Syndykatem rolniczym w Warszawie 
po porozumieniu z Wydziałem roz­
dzielczym przy Ministerstwie apro­
wizacji, na mocy której miasto na­
sze otrzymywać będzie po 8 wago 
ny dziennie kartofli. Wobec nieko 
rzystnyeh zmian atmosferycznych, 
ludność miasta musi być przygoto­
waną, źa kartofle dostarczone będą 
w stanie cokolwiek nadmarzniętym.

Odnośnie do zaopatrzenia miasta 
w węgiel minister aprowizacji o-

sklepów "„Jedności“, a w dzień przed
stawienia przy wejściu.

Początek o g. 6 wieczorem.
— Wiec Ha rod o nett go Związ­

ku Rabstniozego. Dziś o godz. 3 
po południu w lokalu .Ogniska Ro­
botniczego“ odbędzie się wiec Naro­
dowego Związku Robotników.

Na wiecu przemawiać będą pp. 
J. Zagórski, 81. Piekarski i M. No 
wakewsbi na temat chwili bieżącej.

— Bdezyt, Dziś o godz. l po 
poittdniu w sali .Ogniska Robotni­
czego* odbędzie się odczyt p. Sojec 
kiego na temat: „Jak poznać Poi 
skę*.

— JEebranie KeSa ziemie»
nek, W dniu 3 grudnia w lokalu 
przy ulicy Pięknej M 7 odbędzie się 
ogólne zebranie Koła ziemianek, po 
święcone sprawie omówienia podar­
ków świątecznych dla żołnierzy poi 
skich.

— Zebranie rebetnikśw 
febr. Bnaszyn. W poniedziałek 
d. 2 bm. o godz. 10 rano odbędzie 
się ogólne zebranie robotników fa 
bryki Gnaszyn w celu omówienia 
sprawy wyboru delegatów de Rady 
robotniczej.

— Ze Zeiąztu FryajerAw.
Dziś, w niedziele 1 grudnia b, r. o 
godz. 7 wieczorem, w sali Związku 
szerzenia oświaty, przy ul. P. Marii 
>6 43 odbędzie się wiec związku za­
wodowego pracowników fryzjerskich 
celem ustalenia i wprowadzenia 
8 mio godzinnego dnia roboczego w 
zawodzie fryzjerskim Zarząd Zwiąż 
ku uprasza pp. pracowników fryzjer­
skich o liczne przybycie. Wejście 
bezpłatne.

— Utwory rewolucyjno 
Chopin» (1830—18*1). Wczoraj 
t. j. w piątek dnia 29 ub. m. odbył 
się dla młodzieży, stadjującej muzy­
kę w uczelni L. Wawrzynowioza od­
czyt o istocie utworów Chopina, po 
wstały oh w czasie od 30 listopada 
1830 r. do 8 września 1831 r, t. j. 
gdy Chopin silnie przejęty wypadka­
mi ówczesnemi, miotany bólem pa­
triotycznym napisał szereg utworów, 
które w czasach najkrytyozniejszycB 
dla nas stanowiły cenne perły pol­
skości, a dla zaborców, jak twierdzi 
Nitoche, były „armatami, ukrytemi 
w kwiatach*.

Odczyt ilustrowany by) utworami 
mistrza, jak „marsz żałobny b—mol®, 
preludja i etc. Do utworów powsta­
łych wówczas zaliczają się: Prelud 
A—dur (bitwa wygrana pod Grocho- 
wem), prelud d—mol, etuda c—moi 
rewolucyjna) nupłsaŚe pod wraże­
niem kapitulacji Warszawy w dniu 
8 września r. Ij83i i wiele innych,

— Z karty łefebnej. W du.
29 listopada zmarł ś. p. Władysław 
Krzywda-Kiesżkowski, właściciel KI e« 
drzyna. Zmarły niedawno objął w 
posiadanie majątek, zasekwestrowa- 
ńy przez okupantów. Pogrzeb od­
będzie się w poniedziałek O godz. 9 
rano.

— Posady nauczycielski*.
Biuro pośrednictwa pracy przy Mi­
nisterstwie W. R. i O. P. zawiadamia, 
że wakują posady nauczycielskie w 
szkołach powszechnych na prowincji.

Wymagane kwalifikacje: semina- 
rjum nauczycielskie lub 6 klas szko 
ły średniej z praktyką.

Zgłaszać się należy w godzinach 
od 10 do 12 rano pod adresem: Al. 
Ujazdowskie 20, II piętro.

— Peti«y±ax@*ie normy 
cukru. Na wniosek ministerjum im­
prowizacji, rada ministrów uchwaliła:

Normy cukru dla ludności miast 
Warszawy i Łodzi ustanawia się w 
wysokości funta (410 gramów) aa 
mieszkańca na okres dwutygodnio­
wy (zamiast dotychczasowej normy 
224 gr. na 2 tygodnie).

Dla ludności pozostałych miast 
Królestwa Polskiego z liczbą miesz­
kańców ponad 8,008 ludzi ustanawia 
się Bermę cukru w wysokości 2-ch 
funtów (816 gr.) miesięcznie (za 
miast dotychczasowej normy 300 gr. 
miesięcznie).

— Orkiestra wojskowa puł­
ku Hallera przybyła do Częste cho­
wy z niewoli niemieckiej i pozosta­
nie na stałe przy puiku miejscowym 
pod dowództwem Stanisława Brze 
zińskiago.

— GsoSeiste. Jak się dowiadu­
jemy, p. Leon Jarosz ustąpił z do­
tychczas zajmowanego stanowiska w 
policji polskiej.

To w. Äko. ,.Ł. J. Borkow­
ski", W związku" z przejściem do 
normalnych stosunków wytwórczości 
przemysłowej w kraju naszym uwa­
żamy odezwę T-wa Akc. „Ł. J. Bor­
kowski“ za nader aktualną i pożąda­
ną ponieważ wyjaśnienie tego rodzą 
ju zagadnień da możnsśó powyższej 
firmie zaopatrzenia s;ę w rzeczywiś 
cle potrzebne dla przemysłu nasze 
go towary i tym—samym ułatwi kii- 
jeuteli nabycie tu na miejsca potrze 
bnyoh artykułów. W przewidywanie 
zaś, że pomieniona firma jako insty 
tucja czysto polska kontentować się 
powinna k prawdopedobnia będzie 
minimalnym zarobkiem, przeto ze 
swej strony polecamy ją u widza 
naszych czytelników.

— Howa firma chs»z$6ei= 
jaSaka, Powstała w naszem mie­
ście fabryka biszkoptów, pierników 
i sucharków, założona przez znane 
go cukiernika p. Michotka. Fabryka 
mieści się w demu przy ul Panny 
Marii M 64.

— 8-gedzlnny daień prasy 
w Ozęstoehowia, W fabryce za- 
pałczarni zaprowadzono od dnia 
wczorajszego ośmiogodzinny dzień 
pracy. Prawdopodobnie i inne fa 
bryki i zakłady pajdą za jej przy­
kładem

Z Bidy robotniczej.
W ub. piątek o godz. 7 wieozo 

rem w seli Rady mie&kiej edbyio się 
plenarne posiedzenie Rady robotni 
ozej z udziałem delegatów, wybra­
nych z poszczególnych fabryk. Obra­
dom przewodniczył p. Wołowski.

Po zagajaniu przez przewodniczą 
cego obrad, ktoś z zebranych zwró 
cii się z zapytaniem do prezydjum, 
w jaki sposób powstała Rada robot 
niuza i kogo reprezentuje.

Przewodniczący • oświadczył, iz 
sprawa ta może być poruszona do 
piero w wolnych wnioskach. Po tern 
oświadczeniu na sali powstał wielki 
zamęt i hałas.

Po uspokojeniu się zebranych p. 
Lipski złożył krótkie sprawozdanie z 
działalności dotychczasowej Rady i 
historji jej powołania, poczem prze­
szedł do omawiania sytuacji poll, 
tycznej. Występując przeciw ;bur- 
źuazji w zapale retorycznym piętno­
wał wszystkie rządy abaoiatystycz-

ne, nie wyłączając rządów jj koalicji j/j 
prezydenta Wilsona.

Gdy mówca oświadczył, że prole­
tariat będzie zwalczał Wilsona, :za­
równo jak zwalczał Mikoła-a II i 
Wilhelma, na s»li rozległy się okrzy­
ki: Niech żyje Ailsonj precz z 
mówcą!

Na żądanie większości obecnych 
przewodniczący odebrał głos mówcy.

Następnie przemawiało kilku 
mówców rozmaitych odcięci poli­
tycznych. podkreślając konieczność 
utworzenia jednej Rady robotniczej, 
przy ozem wznoszono okrzyki: „Niech 
ży|e jedność robotnicza!"

Po dojściu do porozumienia w 
tej sprawie wyproszono z sali pu­
bliczność, w celu otwarcia właści­
wych ‘obrad Rady robotniczej, łącznie 
z delegatami fabryk.

W sprawie z..dań Rady robotni­
czej przemawiał p. Finkelstejn, za­
znaczając pod koniec przemowy* j it 
nad Radą robotniczą zawsze, będzie 
powiewać czerwony sztandar—sym­
bol wyzwolenia indu pracującego.,

Na wniosek p. Gorzelaka prze­
wodniczący odczytał skład dotych­
czasowego komitetu wykonawczego, 
przy ozem powstała gorąca 4 dyskusja 
na ile anomalnego stosunku delega­
tów żydowskich partji do przedsta­
wicieli polskich stronnictw politycz­
nych. Okazało się bowiem, ze do 
Rady robotniczej wysłali swych 
przedstawicieli nie tylno żydowskie 
partje robotnicze, ale również i na­
cjonalistyczne. Ponadto do Rady 
robotniczej weszli żydzi, w charak­
terze mężów zaulama polskich stron­
nictw socjalistycznych.

Po ostrej .wymianie zdań i górą- 
cycu protestach, przewodniczący o- 
ś wiadczył, iż stosunek ten na przy. 
sziosó ulegnie zmianie. Tymczasem 
jednak de chwili ^przeprowadzenia 
formalnych wyborów obecną Radę 
robotniczą zaproponował dokomple- 
towaó delegatami z poszczególnych 
fabryk.

Zebrani zgodzili się na powyższą 
propozycję, wobec czego przedstawi­
ciele robotników z poszczególnych 
fabryk wybrali po jednym lub dwu 
delegatów dla dekompietowani a obe­
cnego sktadu-Rady robotniczej.

ya komitetu wykonawczego na 
wniosek przewodniczącego wybrano 
przez aklamację pp.: Gorzelaka i Ma­
kowskich. .

Na tern obrady zakończono.

liisiy do Äedoßcjio
My, niżej podpisani, wyrażamy 

pretest przeciw sachow ani u się inic­
jatorów, zwołujących przedstawicieli 
robotników ca zebranie, które miało 
się odbyć w d. 80 grudnia o godz. 9 
rano w sali Sady miejskiej. Delega­
ci robotników ge przyjścia w ozna­
czonej godzinie nie zastali inicjato­
rów, zwołujących powyższe zebranie,
którzy, tak dowiadujemy się, prote­
stując przeciw samozwańczej Radzie, 
sami weszli w skład tajże Bady aa 
posiedzeniu, które odbyło się w ub. 
piątek.

Delegaci fabryk: Częstochowiaa- 
ka, Zapaiezarnia, Ko a i Oder­
feld, Związek murarzy, „6gn. 
Robotnicze’.

FLAR 5-ej XL AST
4-ej Loterji Klasycznej 

Rady Głównej Opiekuńczej.
Ciągnienie 29 i 30 listop. 2, 3 5, 6', 7, 0. 10» 
12, 13. 14, 16,. 17^ 19, *20 i 21 Grudnia 191& r^ 

NAJWIĘKSZA WYGRANA 
w szczęśliwym wypadku 608000 Mk. 

Premja mk. 200000,
"1 wygrana mk. 3QOOOG

J u » 100000
\ ii u 60000
■ ii u 40000
■ u u 20000

17000 wygranych mk. 4780000 
Losy do nabycia na stale, oraz na dniówkę 
„ „„ > w kolekcie u
K Krakpwleckśego Skład wio

?! Panny Marji Nr. 24.
f .
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Ofiary
na Skarb ■arodowy.

jsjiaiisr* Piaścik 1 zloty kolozyk. Hee-
eliiried 10 rb. i 20 mk. srebrem oraz 
Sęk zloty. Romuald Tarnowski 1

t/SK W.ftÄ'Ü
a mk srebrem. Adam Zieatal 20 mk 
Jerzy Poltaiiski 25 mk. pap., Teodor 

' m,4ski 20 mk. slotem. Michał Krau- 
grebrem. Lucjan Bielecki 8 rb. 

11 2 obrączki sr„ 1 pierścionek-brem,V moneta stara sr. Lewek Zandstein
iürebr. Paulina Stakowska 2 mk. 60 fen. 

srebrem 8 mk. i S kop. oraz "
i. srebrną. Jabłoński 1 moneta sr., 

;iMty miedz., 1 szpilka złota do kra- 
i 10 mk. niem. srebrem, ł rb. 25 kop. 
i ii. 40 fen. miedzią. Bezimiennie 1 bre- 
Lebrny (łebek kolia) Aleksy Badera 
L,a srebrem, dewizkę złetą, 1 zegarek 
'»damski, 1 pierścionek złoty, krzyż 
iwy złoty i f spinki srebrne. A. Lu- 
Miti *8 mk. niem. i 15 rb. 5 kop srebr.

fon. i pierścionek srebrny Dąbrowska 3 bran- 
soietki srebr, i pierścionek srebr. 1 krzy-
łyk ęr,f 8 kolczyki zł. Janos two. HUIer^ 
broszki złote, klamra sr., * L-''

"finis Langier 10 mk. srebrem. Adam 
sepan Soborak 10 rb. w złoeie i 10 rb. 
kop srebrem. Wincenty Sumiński 6 rb. 
jem, l rb. 60 kop. er. i 1 szpilkę do kra- 
fe giętą. Leon Tremczyńeki 9 mk. 50 f. 
irb, 50 kep. srebrem: Jan Tremczyńeki 
nk. srebrem. Antoni Woźniea 2 rb. 60 
{srebrem. Stanisława Kepioh 3 rb. sre- 

m, Władysława Mądrzyk 4 kawałki sre- 
y. io kop. miedz, i 55 fen. niklem. Zo- 
?Rojkowna 2 klamki mes., 8 szyldziki ed 

ik mos. i l moździerz malutki mos., 
jjjjabanda kolczyki złote i 6 mk. srebrem, 
ffawrzyniee Szostek 3 rb. srebrom. Zo­

śki 3 korony sr. i 1 moneta sr., Mie- 
•aw Forecki 10 mk. zlotem. Władysław 

Marja Skiba 5 rb. i 10 mk. srebrem, 
anoiszek Bęben 1 złoty pierścionek, 1 o- 

któEkę zł. 1 obrączkę srebrną i 2# łutów 
L!edzi. S. P. 1 mk. srebrna. Antoni Pro- 
op 5 rb. Jzłete. 2 pierścionki złote i 2 
irścienki srebrne. Marja Halkiewioz 2 po- 
ywy miedziane wagi 5 fon. Czesław 

„Mężyński 5 rb. 15 kop. srebrem, 1 me­
hl z łańcuszkiem sr. pozłacany, 40 ten. 
likiem, 2 kop. miedzią i 10 kop. bonami, 
fflideia Nehring 50 fen. sreb., 1 obrączkę 

ebrną i 49 hal. miedz., Jan Gurtman 1 
\ 55 kop. sr. i 3 kawałki złota. Teofil 

fłjgel 60 kop. srebrem, 1 obrączkę złotą 
It P. Gr.. pierścionek srebrny i medalien 
Hr, pozłaoany. Gdesz 2 obrączki srebrne. 
Wilentyna Gładyehowa łyżkę wazową ere- 

ą pozłacaną Władysławęstwe R. 6 rb 
kop srebrem, bransoletkę złotą, 1 pier- 

ionek złoty, 2 spinki złote z djamen 82 
i 40 kop. miedzią. A. Jankowski 5 rb. 

gebrem, 5 rb. miedzią, 2 rb. 56 kop. bo­
ni, 1 żeton srebrny i 8 spinki srebrne. 
Allertowa 10 mk. zlotem, 1 obrączkę 

otą, kolczyki słotę i łańcuszek srebrny, 
in Wroński 2 obrączki złote. 6 mk. i 4 

50 kop. srebrem oraz 20 mk. pap. Kta- 
few Malinowski 6 rb. 76 kep. srebrem 

ł kolczyki srebr. i 1 obrączkę srebrną, 
itefan Zakrzewski 4 bransoletkę srebrną, 
jbiyż sr. z emalią, 1 złotą obrąezkę lit. 
K Z. i 1 broszkę srebrną. Klasa IV W. 
Bladej ki 80 mk. 20 fen. pftp., 10 mk. Bro­
kern, 1 rb. 80 kop. srebrem, 2 korony sr. 

[110 hal., Jen Planeta 2 rb. 40 kop. sre­
brem. T. B. G. 9 menet polskich srebrem. 
Htnryk Strojeeki 1 obrączkę srebrną, f 

ieedali res. mos., 1 medal miedz, duży Zy- 
ganntowski, 1 broszkę srebrną, 
urn Franciszek Rachwał 8 rb. 90 kep. 
eebrem 1 pierścionek złoty z koral. Jan 
Djga czajnik niklowy. Bezimiennie 4 mk, 
irebrem, 15 kop. miedzią, 1 moneta er., 1 
kiszkę sr. Bolesław Śliwo 2 mk. 50

............ 2 broszki ar., 2
pierścionki sr., i łańcuszek sr. 2 naparstki 
sr., 1 moneta sr. i koperta sr. (1 kaw.) 2 
rondle miedz. »wagi 4 i */* fan. Henryk Kraw 
czyński srebrny pierścionek i koperta od 
zegarka sr. Makowski 10 koron srebrem, 2 
obrączki złote, 1 broszka złota, kolczyki zł. 
i 1 brelok złoty. Michał Klempnerowski 1 
mk. i 15 kop. srebrem. Władysław Badora 
1 pierścionek złety, 1 pierścionek zł. złama­
ny, kolczyk złoty, 1 łyżeczkę sr. 2 monety 
srebrne i 1 obrączkę złotą. WZ. Zarzycki 
90 mk. srebrem i 2 rondle miedz, wagi 6 
fan. Danek zegarek srebrny zepsuty i 1 rb. 
srebrny. Tesdor Landsehek 15 mk. pap. Sta­
nisław Majchrzak 2 obrączki ślubne zł., 1 
pierścionek zł. i 6 rb. ros. w złocie. Ucze- 
nice gimn. Słowikowskiej Wienern 27 mk40 
fen, srebrem 20 mk. 50 fern, i 9 rb. 80 kop. 
19 i pół kóp. miedzią, 85 kop. bonami Częst, 
205 mk. pap. i 6 rb. pap., 2 monety ar. 2 
łyżeczki sr. 4 pierścionki srebrne, 5 kelczy 
ków Złotych, 1 broszkę z monet sr. 2 kol­
czyki sr. 1 medaljon srebrny, 2 bransolet­
ki srebrne, 9 kawałków srebra, 40 łutów 
kaw. miedzi i mos., 1 łańcuszek mos. Mar- 
jan Knapik Niklem 1 kor. 50 hal. i 25 fen. 
miedzią 80 kop., 10 hal. i 25 fen. oraz 90 
kop, srebrem. Studentka znaleziony pier­
ścionek złoty, Bezimiennie 25 mk. pap. Sa­
bina Niwińska 1 rb. sr., 1 medal sr 9 men, 
sr. star. 1 łyżeczkę sr. 1 obrączkę sr., 1 łań­
cuszek sr. 7 kolczyków srebr. zepsutych. 
Helena Sakowska 1 bransoletkę srebrną, 1 
brelok srebr. i 1 szpilkę sr. zepsutą, Kla­
sa HI Gimn. Szudejki 26 mk. 60 fen, pap.,
3 ker. pap. i rb. sr. i 1 szpilkę er. Kazi­
mierz Kępiński 1 rb. 10 kop. i 1 mk. sr. 
oraz B kep, miedzią. Ludwik Woehowski 
Srebrny łańcuszek i 3 medale srebrne. WZ. 
Strzelecki 1 rb. 40 kop. i 22 mk. srebrem, 
60 mk. niklem, 2 mk. 20 fen. i 1 rb. 78 kop. 
miedzią. Alfred Kon 20 mk. złote. Piotr 
Deska 10 mk. złote. Jan Szetel 20 mk. w 
złoeie, 4 rb. miedzią i 8 mk. 50 fen. sreb­
rem. Wejeiech Dudziński 5 rlfc 75 kop. mie­
dzią, 3 mk, 50 srebrem i 1 moneta sr, Ro­
man Barański 2 obrączki złoto i 20 rb ros 
pap. Julja Junżanka 2 p kolczyków zł. 1 
para kolczyków sehr., 1 rb. 50 kop. srebr. 
i 1 krzyż złety jubileusz, z emalją z 1782

Wacław Respondek 5 rb. w złocie i 10 
rb. pap. Adam Lara 1 rb. 50 kep. srebrem 
Piotr Garus 4 mk. srebrem Józef Pilarz 6 
mk. pap. Józef Hyra 1 rb. srebrem. Adam 
Olezyk 1 rb. srebrem Wojciech Respondek
4 mk. srebrem. Józef Rudolf5 mk, srebrem 
Stefanostwo Raczkowscy 50 koron i 10 rb. 
ros. pap. 11 mk. srebrem oraz 2 pierścion­
ki złote. Józef Kulej 6 rb, ros. srebrem. 
Franciszek Florjański 10 rb. res. srebrem 
Piotr Kulej z Wilkowiecka 10 rb. srebrem 
Kail mierz Tomczyk 16 mk. srebrem Ro­
muald Molke 19 mk. srebrem. Walerja 
Bąk 1 mk. pap. Aleksander Pfeil mk. 5 i 2 
rb. srebrem. Ryszard Kielich 5 mk. srebrem 
Szewezykowa broszkę srebrną. Maniek, To* 
siek i Marysia Dudzińscy I rb. ros. sreb­
rem. Łukasz Święcicki 2 rb. 90 kop. sreb­
rem, 4 kawałki miedzi i 1 kawałek mos. Jó­
zef Kiepura z Kawedrzy 5 rb. res. w zlo­
cie. Roman Pydziński z Kawodrzy 55 kop. 
ree. i 50 len. srebrem, 1 obrączka srebrna 
1 pierścionek srebrny i 1 pieróeionek złety.

Tabela mearzedowa
wygranych IV Loterji Klasowa) Sady 

. Głównej Opiekuńczej.
W t-ym dniu ciągnienia V klasy 

główne wygrane padły na numery na­
stępujące:

Mk. 8,000 na N-ra 5777 14791 
28118.

Mk. 4,000 na N-ra 18909 14398 
49007.

Mk. 1,500 na N-ra 16963 20844 
82950 83821 86075.

Mk. 1,000 na N-ra 377 8232 
184C6 19483 a0420 25089 38774 44392 
46487 46803.

Mk. 500 na N-ra 2211 627*^096 
10861 10920 18242 15263 18858 20839 
23016 28948 3168« 38565 36142 87630 
40350 40517 44707 44826 44960

»■ Mk. 350 na >6M 2064 2178 9369 
10284 10651 12590 16242 18024 20979 
23429 268*1 27*8$ 28855 8*58 81899 
84966 35289 85798 86703 36678 37638 
89207 40090 41713 42838 48708 43948 
48994 44790 47091 47459 48466

Humor i Satyra.
I teoy są. ,

Patriotów w Polsce jeat ^obficie, 
Gotowych w kraju być usłudze 
I którzy za Ojczyzną Zycie 
Chętnie oddadzą, ale... cudzą. K«o

Zgubiono portfel czarny
i paszportem niemieckim na imię Aleksandra 
Zbikowskiego kilka fotografji i papięry wałae 
Łaskawy snalasoa raosy iwrócio do Goóęm.

Do sprzedania \
4 piece kąpielowe I wanna |2 kuchenki zelazae 
Sikolna Nr. I.

ZAWIADOMIĘ Ml EM______
B Sz.^zarządom wszystkich Spółek Spożywczych P. P Kup-18 
K com q Sz. dawnejlmojej klijenteii mam zaszczyt donieść ##

iż b dniem dzisiejszym została otwarta fabryka Biszkoptów, pierników 
eharków i ciastek pod firmą

i F. MICHJTEK
III Aleja Nr. 54. 

i prowadzona będzie pod osobistym moim kierunkiem. 
Dlngeletais moje praktyka tak w krają jak i poza ------ -*

Silili tlCHlay D-raJ. KMITY 3
Warszawa, Aleje Jerozolimskie 8S. 11

_ . _________ r_______ ._______ .. ___, - „____, granicą daje mi tą
IJJ pewnośś, że potrafię zadowólcie wszelkie wymagania ,j 4 4
*ł Zhemianlou
g FELIKS MICHÖTEK.
SaaaiKSSaaiRSaaSKKKKKKKISKKKKKiä!

karty rodzinnej Serji „Ę." Ap*■'*****■ **
ir. I 1 {. powideł śliwkowych po Mk, 3. 10 T 
nr. II „ V, funta cykorji za 250 f.
_ III 1 f. proszku mydlanego 1 90 fen. 

nr. IV 8 łutów herbaty 1 50 f. za łut
„ V 8 łutów kawy palonej po 70 f. za łut 
VI 3 p. drzewa sosnowego w kawałkach 15 cm 

po M. 8,10
lub 5 p. drzewa płeńkowego 1 m. 30 f. za pud

Bez Kartek.
Farbka do bielizay „PARATIN” w pudeł­

kach blaszanych pe 40 i 50 fn. w torebkach 
po 30 fern.
Farbka do bielizny „INDIGO* paczki większe 
po 60 fen. mniejsze po 40 f,

Mirr,li* czernili i brukiew liłti
W biurze centralnem 1 składach u Peltze- 

r*w nabywać można bez kartek za okazaniem 
legitymacji marchew czerwoną i brukiew żół­
tą w ilości nie większej ponad l korzec na 
rodzinę. Cena marchwi czerwonej mk. 1,20 za 
10 funt. Cena brukwi żółtej mk. 1,00 za 10 f.

M i ei a ta
DEPÜTACJA ŻYWNOŚCIOWA 

w Częstochowie.

KAJETY
w bardzo dobrym gatunku po

Mk. 4,80 u tuzin,
d.oetaó można w firmie:
Hamburger i Hocherman

I Aleja Nr. 9. 2491-

oebrem, 3 koperty od zegarków er., 1 łań- 
Wek erebrny. Henryk Saboczyński
5 rb. 85 kep, miedzią. Stefan Adamczyk 2 
pierścionki złete, 1 rb. pap., 1 mk. sr., 1 
uwtiek srebra i 18 kop. miedzią. Franci- 

,tiek Nowak 4 mk. srebrem. Zofja Nowak 
1 rb. srebrem. Jam Sybie łyżeczkę srebrną. 
Antoni Sybis 2 mk. srebrem. Kazia, Genia, 
Jadsia i Cela Nowak 1 rb. 20 kop. sreb­
rem. Karol Kin 4 rb. 66 kop. srebr. i 50 ten. 
niem. sr. Skoczylas 10 kaw. srebra, 14 mo­
tet miedz, 1 monetę er. Donajski Czesław 
pierścionek złoty z turkusem. Kazimiera So- 

, bmiec l rb. srebr., 2 kawałki srebra, bran- 
teletkę srebrną i 60 kop miedzią. Stania- 
hw Głąb 8 rb. erobrem. Dr. Lokezewski 36 
’~kr"50^fen. srebrem, 2 żetony akadem. sr., 
papierośnicę srebrną, 2 obrączki złote, 2 
obrączki srebrne i 1 szyldzik miedziany. 
Ignacy Tkaczyński 3 mk., srebrem. Józef 
Grabałowski 10 mk. srebrem. Stanisław 
Pfeil 55 kop. srebr. i 40 kop. miedzią. Mi- 
ehftł Kopiński 1 obrączkę złotą, 1 monetę 
srebrną am er. Paweł Skąpiec 1 moneta sr. 
1 pierścionek srebrny, 1 łańcuszek sr. oksy ­
dowany. Brzozowski 2 koperty od zegarków 
flf. Ignacy Bugaj 4 mk. srebrem. Jurek No­
wiński i zegarek srebrny, dewiska srebr., 
1 pierścionek srebr. z ametyst. 1 pierścio­
nek srebr. zepsuty, S3 monety miedz. Te 
edor Leśniewski 8 rondle miedz, wagi

15 mk. srebrem i

Zamieniły Marki srebrne na papierowe 
(1 markę za markę i ruble srebrne na ru­
ble pap. i marki pap. pe kursie 1 mk. 70 
fen. za 1 rb. sr.) następujące osoby: tie man 
Dybalski 40 mk. srebrem. Olszewski A. 25 
rb. srebrem. Dąbrowska 
4 rb 40 kop. srebrem.
W. 
ny

Maria Mandatowa 8 rondle miedz, wagi 6 
i pół funta, Henryk Mandat papie­
rośnice i szpilkę srebrne, 1 szpilkę złotą, 
Henry kaMandatewna 6 koron srebrem, Zdzi­
sław Mandat 1 rb. miedzią i 50 kep. sreb­
rom. Krysia Uandatówna » kor. i 1 “k 
srebrem, broszkę sr. 1 1 kawałek srebra}

rD- 4V *.op. Bfouioui.
Strirtewski 102 mk, pap. przeznacee- 

- present (15 *) w dnia otwarcia reetan-

f
Dla aczczenia pamięci ś. p. Włodzimie­

rę» Henryka Zagórskiego franeaska oral 
belgijska kolonje składają marek 20 na 
beidemne dlieei kwit 947.

Zamiast biletu na wieczór Listopadowy 
Mieezysławostwo Weberowie na Sekcję na­
jęć pozaszkoL składają mk. 5 kwit -1

nażnoić kuponów.
grudnia do 7 GrudniaW tygodniu od 2

obowiąZK?rtyU Żywnościowej aerji .G"
Jł 1 10 f. marchwi czerwonej po 12 f. za fu ot 

2 10 i. brukwi żółtej po 10 fen. za funt 
* 3 l/i f »ody za 45 fen,

4 V„ i kawy słodowej za \.20 fen.
"5 2 pudelka zapałek za 25 fen.

karty rodzinnej ser. „D."
XVI 3 piid.węgla grub. lnb.kosL10.50 za korzec

Bp. 1 Mapczewshi
CHOROBY OCZU

S-4'
FlęTcna. 3vS 1S.

Teatr „LUDOWY*
ul, Ifkowlia A# II«

W niedzielę dnia 1 Grudnia 1918 r. 
amatorzy odegrają: 

aa.* o*l dLo'toroczyaaAy

ZA SZTANDAREM
Wspomnienie z dni ofiar i walki »Niepo­
dległość Polski * r. 1863 w dwóch od- 

’ słooach przez Z. S.

Fraeown'*
silrieo, kosy umów 
i okryć; dla pen­
sjonarek nmadnrki 
czapki i fartuszki 
gotowe i ma zamó 
wlenie, przyjmuje 
przeróbki c ty ucze­
nie i pranie w spo­
sób ehe mierny Seks­
ie kroją i szycia
Mistrzyni cecha tra­

wi*wieckiego 
Łucji Juraszek 

dla przyjezdnych 
uczenie pesjonat 

Częstochowa ulica 
P. Marji nr. 55 m/7

Znalezione
paszporty i różne doku­
menty [są do .odebrania 
w Ada. Gońca za zwro­
tem kosztów ogłoszenia.

Pokój
umeblowany "z_ elektry- 
cinem oświetleniem do 
wynajęcia zaraz i obiady 
prywatne. Szkolna 8.

___ 24S4-
Pomocnik

piekarski ‘poszukuje za- 
jęciaj Wiad. w Adrnn. 
’joica._________ 248>—

Są do sprzedania 
komplety: Bluszcz 1910 r. 
Tygodnik Mód 1901-61- 
•3-64-45 07-08 r. Kraj

_Korepetycji
edziełae przygotewaje 
do klazy tieoiej. Wiad. 
w Gońcu. 2475—

05-06 07-U9 1910 roka 
Biesiada Literacka 1902
1903 r. 
jazd 15, m. 6. 2467-

Eiffla |il Miny!
Od 18 do 20 MŁ aa ło­
kieć sprzedaje k o r ty­
ped*. ezer. *& ubrani* 
damskie i dziecinne. 
Chustki zimowe i je­
sienne
wszelkieg • gatunku po 
cenach zoiźonyoh.

J Kząsiński

Matka żyje
Obrazek sceniczny w dwóch odsłonach 
z Powstania Listopad wego przez Z. S

Posiew WOLNOŚCI
obraz dramatyczny w 1 akcie dziejów 

męczeństwa Polski przez J Majcher*.
Orkiestra śeł,«aa._______

Cea^iniejsc" od 1 * fen, do 2 mk. W ta.
Początek o godzinie 5*/, po południa, 

koniec o 9V, wieczorem.
Bilety eabywać

godziny \-ciej po po
ć można przy kasie od 

iłudnin.
SzczegdlyX w programach.

Praeewels,
..-..-w .. ...........KrÓBiHj Kuwaliklej
1901 r.Wądrowiw IS92r. frzjjmjie ebiory dem 
1894-1897-1898-1902 j skie dileeii.e orioraz pla-

Ml#*
W iadomośó Do- świeże końskie Mała 2

Potrzebni
czeladnicy szewcy, zaraz 
ulica Wieluńska 16 54 
Józef Jang. 2479—

Potrzebny
chłopiec elegancki do

••is
waler Wiad. w Gośco.

2474—

stępstwa
De wynajęcia 

jeden lub dwa po oje 
nie emeblow. ■ oddziel 
nem wejściem i ele«tryes. 
oświetleniem. Udiieüm 
również llekoji 
fortepianie 
Gońca.

i odrabia ais eras wyra- 
ii& eewe s wlasnydk I

powierzonych materiałów 
Jb Kościuszki * 46, J. 

Kowalska. 2428—

i llekoji gry @oa 
ale Wiad w Adm. 

2iti2
Potrzebni 

chłopcy do s»kładu śl t- 
sarskiego Krakowski 22 

2494—
Przyjmuję

de wybicia rzepak, len i
' ję tak-

Sklep spotywczo 
galanteryjny

do sprzedania wiadomość 
w Administracji. 2430

Potrzebna
gospodyni - kucharką i 
służąca do gospodarstwa
zaraz na plębauję bliz- 
ko ''zęstojhowy. WiaiL. 
w G -óca. 2473— \

mak oraz kupuję 
tamże można d stać olej 
nalfunty Krakowsko 2i

24*8

Sprzedam 
fortepian w dobiym sta- 

okazyjnie maszynę \!

.Ji pórui 
jgo nąos

Piotr Sztajner 
z Bora lat 17 wyszedł 
W niedziele do. 24 listo­
pada i dotąd me wrócił. 
Upi^sza się o zawiado­
mienie rodziców zaginio­
nego wieś Bór Tekla 
Sztajner

ielaena Nr. 11 stróż 
ws a?e 2493—

'«ng-ra i 2 pary butów 
ul. Zel

Cukru
ciemnego, nie oozy szeza- 

neao Kupi Fabryka
F. Michotdki S-ka 

_ również miód w każdy 
2489— tlośń potrzebny



#
1

Daia i Grudnia mrronu

" " ,?T " -‘"T‘..

W „P8HYSHF
ul. Panny Marji Nr. 19;

Program od 29 listopada d > 2 
grudnia 1918 roku włącznie.

Muz. Sekstet Artystyczny
pod dyrekcją .

p. Czesława Żaka
Słuchacza Konserwator}urn Warszawskiego

Wrzechświatowa sława, ulubieniec Publiczności c

GUNNAR TOLNItE
w wspaniałym dramacie życiowym w 5-ciu dużych częściach

p. 4.

Dom nad przepaści*
N ÄD PROGRAM:

¥ KĘDZIERZAWY ADOLF (komiczne).

Teatr’ „ODEON” ul. Parmy Marji Nr. 27

Sensacja!
Program od sąboty 30 Listopada do piątku 6 Grudnia.

2-gi obraz Warszawskiej „ZŁOTEJ SERJI”
Według acenorjusaa Marji Morozowicz-Szczepkowskiej

Sensacją

MEUDJE BUSZ BIS B
Dramat towarzyski w § częściach, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia w rodzinie hr. X.

W wykonaniu najwybitniejszych artystów Sceny Warszawskiej.
Osoby główne:

Hrabia X...................................Paweł Owerło

Ki* i i-B- • : Sä:
Hrabia Henryk V. . . Józef Węgrzyn
Książe Ornando . . Jerzy Leszczyński

Rzecz dzieje się w Warszawie, w'jednym z okolicznych majątków, oraz w jednym z większych miast Zachodu.
Orkiestra pod kierunkiem członka Filharmenji Łódzkiej p. RAFAŁA KANTORA. — Bnfet cukierniczy przy teatrze. 

Dla dzieci wejście wzbronione. — — — — — — Szczegóły w afiszach i programach.

Ml

ŚWIERŻBĘ
Żądać

Szybko leczy mydlana

„MAŚĆ F-™
w słoikach na 1-3-12 osób. 
ma* przyjemny zapach, 

wszędzie, skład główey Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie Elektoralna 35, 
w Częetocbowle apteka K. Bompalskisgo ,

HEBDY”
Nie plami bielizny,

Restauracja BUR „Expresse”
przy hotelu „Victoria“

Po gruntownym odręstawowemu został otwarty
Bufet zaopatrzony znal .imicie.

Kuchnia prowadzona przez zdolnego kuchmistrza.
Obiady wydaje sią od godz. Iż ej w południe z 4 dań za 5 marek 

W ieczorem doborowy tercet orkiestry.

f Klasyczna szkoła tańców
KAZIMIERZA KOSTECKIEGO

2». Art. ba:. Tmat?. Bząd. VV «Lies.
■ . Zapisy na lekcje rozpoczęcia z dnia l- go Grudnia, Nowego Kompletu, przyjmuję
■ codziennie od 10 do 12 r., i od 3 do 6-öj wiecz, w sali Stowarz. ul. Panuj Marji 9. B Oia: udzielam lekcji w domach prywatnych i zakładach naukowych. Lektje praktyczno-o-

' ■ gólne w każdę Niedzielę i Czwartki od g. 7 wieczorem.
S Do nauki tańców gra znany muzyk p, Begier,

Niniejszem zawiadamiam, że #d 
l-go Grudnia r. b. zakład mój dla

„M AIIOURE»
■ mieścić się będzie w II-giej Al ej i 
5 N 35 m. 9. Godz. przyjęć od 2-8 p.p. 
B Z szacunkiem HELENA.

MEDYCYNY
Petrykat

EOKTOR
Edwin

b. lekarz kliniki Prof LESSERA 
Choroby skóra#, weaeryczne l moczopłoiowe
przyjmuje od 10-12 ra«o i *d 3-6 godz. wiec». 

W niedzielę i święta ed 10—12 godz.
Częstochowa nl. Dojazd 11.

DOKTÓR

I
.J

Częstochowskie Towarz. Poż.-Ośzczędn.
markach,1) przyjmuje wpkty na 5 °/o pożyczkę Skarbu Paisiwa 

kGrucach i rublach, obliczając procent z góry;
2) wydaje członkom pożyczki w rublach za gwarantyą hipoteczną lub 

na zastaw papierów procentowych.
Biuro otwarte od 9 do 3-ej.

Inżynier Aleksander de Lühe, Warszawa, Krucza 6 m 8f pro­
si powracających ze Rźewa, Twerskiei gub. o Łaskawe wia­

domości o stryju inżynierze Wacławie Lühe

rI Stefan Purski
_ HFiimuiiB pakTUnnla Art O^ti 1 ail J_C n- Dnnl. — a 10 ois id 12-2 I

yczne §
przyjmuji codziennie od 9-tt I od 4-6 pp.Panie id 12-2

| choroby skórne i weneryczne
■ Częstochowa ul. Piękna 5. |i I-sze piętro. 754— |

DOKTOR J

Paweł Broniatowski I
w CZĘSTOCHOWIB 

uL Panny Marji M 21.
Choroby skórne weneryczni

ł dróg moezowyoh. |
Ordynuje: od 9—32 rano i od 4—7 p.p. I 

• Panie ed 12—3 po południu. 877— I

I ABORATORJUM dla PRZEMYSŁU i 
“ HARD LU Slow. Kupców PoUkicti w War­
szawie oddział w Częstochowie (Centralna ,5 1 p.) 
przjjmuje przedmioty do analizy codziennie od 
godz. 3-ej do 8-ej p.p, 206—

• -EKtaZ-OE.TYST«

Michał Grejniec
nL Parmy Marji M it. 

Wyjmowana zębów barn bóTa. Plomby
Zęby situ«». Korony.

Laboratory u* zębów utucziycb.
•od*, od 8-1 i 8-7 wieczorem. 

htrko pHiHy»,

I Stanisław Rnmszewicz
i adwohai przysięgły
i w Cięstoehowie ul. Piękna 7.
1 (I. piętro front ob*k Sądu Pok. II Okr,
■ Priyjmoje od 2-ej do 5 południa 
| z wyjątkiem niedziel i świąt.

Stanisław BawrońsK
p. ADWOKAT. PRZYSIĘOŁ. 

zamieszkawszy aa stale w Częstochow* 
jsEsyJm-uJe

od godziny 2—4 po p< Zadnio 
6—7 wieczorem ul. P. Marji 82

DRZEWO OPAŁOWE
sosnowe, suche, w metrac-■ eena. ód 3%d 
35 mar. rznięte spec. do pieców i kutii 

cena 1 mar. Sfnfen. za pud
u S. BRZEZIŃSKIEGO

Krakowska 37.

p ierwsry w Cięstoehowie cbrteSoiańłki sti 
■ kupuje i apmdaje rółnego rodsiiu meble, pW

maszyny 
miarkowanych, 
waoie, sypialni, 
Kr. 50-

uu »życia i t. p. po cenach .* 
, oraz poleca całko * ite u m e bl< 

Wj stołowych, i t, p. ml Panny W

Redaktor I Wydawca F. D. Wilkeszewskł.

lacyj.
Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego"

kapituł»- 
eśnia r. .




